
 

 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

PREGÃO PRESENCIAL 

 
PROCESSO LICITATÓRIO N. 000184/21 
PROCESSO ADM N. 3492/2021 
PREGÃO PRESENCIAL N. 121/2021 
SESSÃO: 1 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
LOCAÇÃO DE COMPUTADORES 
DETALHAMENTO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE COMPUTADORES 
 
Na data de 18 de outubro de 2021, às 10:30, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo 
por Pregoeiro: Joseani Donizete Bassani Torres; Membro: Leticia Granzier Secchinatto; Membro: Pedro 
Henrique Romanini e Membro: Thiago Gomes Cardonia reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento 
do Pregão em epígrafe. 
 
CREDENCIAMENTO 
 
Declarada aberta a sessão pelo Sr(a) Pregoeiro(a) e, constatando a presença de interessados à sessão, 
teve início o credenciamento dos participantes, consistindo no exame dos documentos oferecidos pelos 
interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes para a formulação de propostas 
e a prática dos demais atos de atribuição dos licitantes, conforme lista de credenciados abaixo: 
 
Código 
Lances 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de 
contratação (art. 44 da 
LC 123/2006) 

51789 
Sim 

XEROGRAFIA INFORMATICA LTDA EPP 
DALMO RIBEIRO 

LTDA 
056.196.798-96 

04.911.191/0001-02 
14.285.554 

Não 

 
O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento. 
Ao término do credenciamento, o Sr(a).Pregoeiro(a) auxiliado pela equipe de apoio recebeu as 
declarações dos Licitantes de que atendem plenamente aos requisitos de Habilitação estabelecidos no 
Edital e os dois Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente. 
 
REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 
 
Ato contínuo foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da 
Equipe de Apoio, o Pregoeiro procedeu à análise das propostas escritas, quando foi verificado que a 
proposta apresentada em sessão e seus elementos encontra-se divergente em relação a proposta 
comercial de pesquisa prévia. 
Noutras palavras, a licitação foi justificada e fundamentada com base em uma descrição de computadores 
diferente da descrição utilizada em edital de licitação (pesquisou-se o computador do tipo "A" e licitou-se 
modelo de computador do tipo "B". 
Ato contínuo, constatada a irregularidade do certame, fica prejudicado a realização de qualquer ato 
subsequente, devendo ser ANULADO o certame aqui realizado. 
 
RODADA DE LANCES, L.C. 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 
Considerando a situação acima descrita, NÃO HOUVE RODADA DE LANCES E NEGOCIAÇÃO. 
 
SITUAÇÃO DOS ITENS 
Item fracassado. 
 
HABILITAÇÃO 
Item fracassado. 
 
ADJUDICAÇÃO 



 

 

Item fracassado. 
 
RECURSO 
Após o fracassamento do certame, NÃO houve intenção de recurso manifestada pelo representante 
presente. 
 
ENCERRAMENTO 
Ato contínuo, o(a) Sr(a) Pregoeiro(a) declarou como encerrada a sessão, foi verificada a necessidade de 
se anular o presente certame, especialemnte refazer o Termo de Referência e pequisa de mercado de 
modo que fique compatível com a necessidade da Administração e futuro Edital a ser publicado. 
 
PARECERES 
Responsavel Documento Tipo do Parecer Data 
Detalhamento do Parecer 
Thiago Gomes Cardonia OAB 352.084 Jurídico - Edital          17/09/2021 
DEFERIMENTO EDITAL 
 
OCORRÊNCIAS 
Não houve. 
 
 
ASSINAM 
Comissões / Portarias: 
 
 
 
________________________________________________ 
Joseani Donizete Bassani Torres 
CPF.: 260.972.538-85 
RG.: 265469600 
Cargo: Pregoeiro 
PORTARIA: 9677 DE 12/07/2021 

 
 
 
________________________________________________ 
Leticia Granzier Secchinatto 
CPF.: 435.928.618-08 
RG.: 496232241 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 9677 DE 12/07/2021 

 
 
 
________________________________________________ 
Pedro Henrique Romanini 
CPF.: 361.977.438-25 
RG.: 449360593 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 9677 DE 12/07/2021 

 
 
 
________________________________________________ 
Thiago Gomes Cardonia 
CPF.: 318.373.508-33 
RG.: 442888259 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 9677 DE 12/07/2021 

 
 
 
 
Proponentes: 
 
 
 
________________________________________________ 
Representante: DALMO RIBEIRO 
CPF.: 056.196.798-96 
RG.: 14.285.554 
Empresa: XEROGRAFIA INFORMATICA LTDA EPP 

 

 
 


